
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 16:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  28           Seduta del  12-03-20

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA LAVORI DI RIPA=
RAZIONE DANNI CIMITERO DI TOFE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- a seguito dei forti eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia, verificatisi a far
data dal 24/08/2016, sono state danneggiate strutture di proprietà e di competenza
comunale tra cui il Cimitero di Tofe;
- procedendo alla sistemazione delle criticità si escludono ulteriori situazioni di rischio;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

RICHIAMATE:
-l’ordinanza n. 388 del 26.8.2016 emessa dal D.P.C. la quale all’art. 2, comma 1,
dispone che i Sindaci assicurano gli interventi volti ad eliminare situazioni di rischio;
-la nota del Dipartimento della Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0044398 del
3.9.2016 con la quale sono state emanate le prime indicazioni operative attuative della
sopra citata ordinanza e che nel proprio allegato 1 è inserita la voce “ripristino
funzionalità dei cimiteri”;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze
di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del
procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre,
contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e che
“L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal
tecnico”;

VISTO il verbale di somma urgenza Prot. n. 664 del 06/02/2020, con il quale si è
provveduto ad affidare alla ditta EDILROCCA s.r.l.s. l’intervento di rimozione e
posizionamento a terra delle lapidi pericolanti ed è stata contestualmente invitata a
presentare un’offerta per il riposizionamento delle stesse e per la ricostruzione di quelle
danneggiate;

VISTI il preventivo, pervenuto al Prot. n. 641 del 05/02/2020, della ditta EDILROCCA
s.r.l.s. con sede in Montemonaco in via Stradone n. 59,  per l’importo pari a € 4.000,00
oltre IVA 22%;

RITENUTO altresì opportuno assegnare, al Responsabile dell’UTC la somma di €
4.000,00 oltre IVA 22% pari a € 880,00 per un importo complessivo di € 4.880,00,
imputando la spesa al Capitolo 1900/1 Gestione competenza del bilancio 2020 in corso
di formazione;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) DI APPROVARE verbale di somma urgenza Prot. n. 664 del 06/02/2020, con il
quale si è provveduto ad affidare alla ditta EDILROCCA s.r.l.s. l’intervento di
rimozione e posizionamento a terra delle lapidi pericolanti;

3) DI ASSEGNARE al Responsabile dell’UTC la somma presunta di € 4.000,00, oltre
IVA 22% pari a € 880,00 per l’importo complessivo di € 4.880,00, imputando la spesa
al capitolo 1900/1 gestione competenza del bilancio 2020 in corso di formazione;

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio proponente il compimento degli atti
necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione;

5) DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, data l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarita' Tecnica del 03-03-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to PAGLIARONI GEOM. VITTORIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Contabile del 03-03-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 143

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 03-04-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 03-04-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 03-04-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


